
ANUNT DE PARTICIPARE 

privind AchizMonarea telinicii de calcul (repetat), 

conform necesitatilor DITS a Primariei mun. Balti 
(se indica obiectul achizitiei) 

prin procedura de achizitie_T,IClTATIE DESCHISA 
p F (tipul procedurn de achizitie) 

5 Adresa de e-mail de internet a autoritatii contractante: www.balti.md 
• , ^ i c i „ i a c h i z i t i i p » h H t . e @ g m a i l . c o m a c h i 7 i t i i . d i t s ^ s m a i l . c o m 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la eare se va putea obtine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurn m 
pagina web a Primariei mun.Balti h t t p ; / / h a | t i . m d / t r a n s p a r e n t a / a c h , z i t n - p u h l , c e / , n v , t a t , i - d c -

participare 
7 Tipul autoritatii contraetante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, menfiunea 

cSautoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca ach,z. m imphca o 
altS formS de achizitie comuna): p ^ . h , n,„n.R5lti ro^ni 7 , tornl procedurn), beneficiar 
PITS. 

8 Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor 
bunuri /servicii/lucrari: 

Nr. d/o 

Lotul Nr.l 
Laptop 

Scoala 
primary nr. 

21 
„S.Vangheli„ 

Lotul Nr.2 
Calculator 

(Conform 
necesitatilor 
institujiilor 
pre§colare) 

Cod CPV 

30213100-
6 

30213300-
8 

Denumire 
bunurilor 
solicitate 

Unitatea de 
masura 

Laptop 

Calculator 

buc 

buc. 

Cantitatea 

34 

35 

Specificarea tehnica deplina 
solicitata, Standarde de referinta 

Laptop 
15.6", HD 1366x768, Intel 

Pentium N5000 1.1 GHz, 4 MB, 
GPU Intel® HD Graphics 605,4Gb 
DDR4, HDD 500GB, w/o DVD, 
lxHDMI, 2 x USB 3.0, 1 x USB 
2.0, CR, WiFi-802.1 lac/ BT4.2 
Li-Ion 4Cell, US Keyb, Free DOS 
Calculator 

CPU- Intel i3 8100 3,6Ghz 
(4C/4T, 6MB) 
M/B-MB SI 151 Gigabyte 
B365M 
RAM-8 GB DDR4-
2666MHz 
SSD-500Gb 
Video-on board 
Case -500 wt. 12sm. Fan 
Monitor -23.8" 
Keybooard, Mouse- USB 
AS-SVEN USB 
Surge Protector Sven 5 
Sockets, 5,0m 

Valoarea 
estimata 

(se va indica 
pentru fiecare 

lot in parte) 
229 500,00 

1 

http://www.balti.md


Lotul Nr.3 
Imprimanta 

(Conform 
necesit£{ilor 
institufiilor 
pre§colare) 

30232110-
8 

Imprimanta buc. 47 Imprimanta 
( echivalent modelului- Canon i-
Sensys MF3010) 
• Mono Printer/Copier/Color 
• Scanner, A4, 18 ppmm, 1200-600 

dpi, 64 Mb 
• Scan 9600*9600 dpi -24 bit, 
• Paper Input (standard) 250 

sheet-tray, 
• USB 2,0 
• Cartridge 725 (1600 pages 5%)+ 

cablu AMBM 
• Garantie-241uni 

164 500,00 

Lotul Nr.4 
Laptop 

(Conform 
necesit£{ilor 
institutiilor 
pre$colare) 

30213100-
6 

Laptop buc. 71 Laptop 
• Memorie oerativS DDR4- min 

GB 4 
• Capacitate HDD, Gb-500 
• Ecran min 15,6 inch 
• Procesor min 2 nuclee/ 4 canale 

cu tehnologia Hyper- Threading 
Cerin^e minime processor AMD 
RYZEN 3-2200U 

• Altul INTEL PENTIUM N5000 
sau N4200 

• INTEL Core i3-7020U 

355 000,00 

Lotul Nr.5 
Imprimanta 

(Conform 
necesitafilor 

centrelor 
tineret) 

30232110-
8 

Imprimanta buc. 2 Imprimanta 
( echivalent modelului- Canon i-
Sensys MF3010) 
• Mono Printer/Copier/Color 
• Scanner, A4, 18 ppmm, 1200-

600 dpi, 64 Mb 
• Scan 9600*9600 dpi -24 bit, 
• Paper Input (standard) 250 

sheet-tray, 
• USB 2,0 
• Cartridge 725 (1600 pages 

5%)+ cablu AMBM 
• Garan{ie-241uni 

7 000,00 

Lotul Nr.6 
Laptop 

(Conform 
necesitstyilor 

centrelor 
tineret) 

30213100-
6 

Laptop buc. 3 Laptop 
Diagonala ecranului 15.6 
Rezolufia ecranului 1920 x 1080 
Model procesor 

AMD Athlon Silver 3050U 2xCore 
2.3-3.2GHz 
Tip de memorie DDR4 

Cantitatea de memorie ram 4GB 
Tip hard disk SSD 
Hard disk 256 
Diagonala 15.6" 
Rezolujie 1920x1080 
Tip laptop 
Tip procesor AMD Ryzen™ 3 
Procesor R3-3250U 
NumSrul de nuclee 2 
NumSrul de fire 4 
De baza a procesorului 2.6 Ghz 
Viteza maxima a 
procesorului 

Memorie ram 4 GB 
Tip memorie DDR4 
Tip dispozitiv de stocare PCIe M. 2 
Disc SSD 256 Gb 
Adaptor grafic built-in 

Chipset video AMD Radeon™ 
Vega 3 Graphics 

Rezolutie camera web? 0.3 Mp 
Unitatea optica lipse§te 
Capacitatea bateriei 37 Wh 
Ie§ire HDMI exista 
Wi-Fi exists 
Bluetooth exista 
Adaptor de refea exista 

18 000,00 

2 



Sistemul de operare Linux 
Culoare negru 
Dimensiuni (Lxaxi) 363x251x20 mm 
Greutate 1.9 kg 

Valoarea estimativa a achizitiei: 998 583,33/ 
1 198 300,00 
lei fara 
TVA/cu 
TVA 

A 
9. In cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot -da; 
2) Pentru mai multe loturi- da; 
3) Pentru toate loturile-da; 
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i 

ofertant 
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 

(indicaji se admite sau nu se admite) 

11. Termenii §i conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: in termen de pina la 14 zile 
dupa inregistrarea contractului la MF-TR Nord; 

12. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 31.12.2020 

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 
in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu 

(indicafi da sau nu) 
14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (dupa caz): 
nu 

(se mentioneaza respectivele acte cu putere de lege acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora §i a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerin|elor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, 
documentatie): 

Nr. Denumirea documentului/cerinfelor Cerinfe suplimentare Obl 
1. Oferta ( F 3.1) cu aplicarea semnaturii electronice a 

participantului 
DA 

2. Specificafia de pre{ (F 4.2) cu aplicarea semnSturii electronice a 
participantului 

DA 

3. Specificafia tehnicS (F 4.1) cu aplicarea semnSturii electronice a 
participantului 

DA 

4. DUAE cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

5. Garanjia bancarS 1% cu aplicarea semn&turii electronice a 
participantului 

DA 

6. Informafii generale despre ofertant cu aplicarea semn&turii electronice a 
participantului 

DA 

7. Neincadrarea in situafiile ce determine excluderea de 
la procedura de atribuire, ce vin in aplicarea art. 18 
d inLegeanr . 131 din 03.07.2015 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

8. Neimplicarea in practici frauduloase de corupere cu aplicarea semMturii electronice a 
participantului 

DA 

9. Certificat de efectuare sistematica a platii 
impozitelor, contribu^iilor - valabil la data 
deschiderii ofertelor 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

10. Ultimul raport financiar cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

11. Certificat/decizie de tnregistrare a intreprinderii sau 
extras 

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

3 



12. Minim 3 ani de activitate a OE Conform datelor din registrul persoanelor juridice DA 

13. Minim 3 ani de experienja specific^ in livrarea 
bunurilor similare 

ofertantul va confirma cerinta printr-o lista a 
contractelor similare cu indicarea beneficiarilor, 
valorilor, perioadelor cu aplicarea semn&turii 
electronice 

DA 

14. Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca de{inatoare de cont, copie 
confirmata prin aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

15. Actul ce confirms dreptul de a livra bunurile 
solicitate 

cu aplicarea semn&turii electronice a 
participantului 

DA 

16. Livrarea, transportarea §i conectarea tehnicii de 
calcul (din contul agentului economic ci§tig&tor) la 
adresele institu{iilor 

declarafie pe proprie raspundere, confirmata prin 
aplicarea semnaturii electronice a participantului 

DA 

17. Termenul de garan^ie a bunurilor minim 12 luni Declarafie in original, confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice a participantului 

DA 

18. Certificat de conformitate a bunurilor (se va prezenta 
la etapa livrarii) 

Declarajie pe proprie raspundere - cu aplicarea 
semnaturii electronice a participantului 

DA 

19. Garanjia de bunS execute 5% - scrisoare bancara la etapa semnarii contractului - se prezinta in 
termen de maxim 5 zile din data semnarii 
contractului 

DA 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse si al 
procedurii negotiate), dupa caz: se reduce termenul de publicare cu 5 zile in conformitate cu 
art.47 alin. (6) din Legea 131/2015 

17. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitatia electronica): -

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: eel mai mic pret fara 
TV A pentru un lot corespunderea specificatiei tehnice si indeplinirea tuturor criteriilor de 
selectie 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
§i ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului i de evaluare Ponderea% 

- - -

- - -

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 

- pana la: [ora exacta] conform SIA RSAP „MTender" 

- pe: [data] conform SIA RSAP „MTender" 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP „MTender" 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele intirziate vor fi respinse. 

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepfia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP". 

4 



26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
de stat 

27. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program flnantat din fonduri ale 
Uniunii Europene: -

(se specific^ denumirea proiectului §i/sau programului) 

28. Denumirea §i adresa organismului competent de solutionare a contestation 
Agenda Nationals pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chisinau, bd. Stefan eel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) §i referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anunful respective 
(daca este cazul): -
A 

30. In cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun^urilor 
viitoare: -

31. Data publicarii anuntului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunf: -

32. Data transmiterii spre publicare a anunjului de participare: conform SIA RSAP „MTender" 
A 

33. In cadrul procedurii de achizifie publica se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 
facturarea electronica Da 
plajile electronice Nu 

34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizajiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare 
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

(se specific^ da sau nu) 
35. Alte informatii relevante: 

1. Agenjii economici vor anexa pe SIA RSAP „MTender" obligatoriu formularul ofertei, 
specificatia tehnica, specifica^ia de pret, garan^ia pentru oferta §i DUAE. 

2. Agenjii economici vor furniza formularele, certificatele, avizele §i alte documente indicate 
in anuntul de participare in termen de 3 zile din data solicitarii acestora de Q^t i^f^gtatea 
contractanta. La discretia agentului economic, formularele pot fi 
ofertelor. 

Vicepre§edintele grupului de lucru: Nicolai GRIGORI^IN 

COORDONAT: 

§ef adjunct al DiTS a Primariei mun. Bal{i (beneficiar): 

Olga IURCENCO 

5 

mailto:contestatii@ansc.md

